市文化和旅游局：《市委办公厅 市政府办公厅关于印发南京旅游高质量发展行动计划
[bookmark: _GoBack]（2024—2027年）的通知》政策解读

现将《市委办公厅 市政府办公厅关于印发南京旅游高质量发展行动计划（2024—2027年）》（以下简称《行动计划》）有关内容解读如下：
一、《行动计划》印发背景
为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，落实习近平总书记关于旅游工作的重要论述和指示批示，按照全国、全省旅游发展大会部署要求，进一步推进南京旅游高质量发展，市文化和旅游局起草了《南京旅游高质量发展行动计划（2024—2027年）》。
二、《行动计划》编制过程
对照国家、省一系列增量政策和全国、全省旅游发展大会精神，市文化和旅游局对行动计划内容进行了补充完善，并四次征求了市级部门、单位以及江北新区管委会、各区政府意见。同时，市文化和旅游局按照相关要求，对《行动计划》进行了发文前为基层减负一致性评估，并会同市市场监督管理局、市司法局分别进行了公平竞争审查会审、合法性审查。《行动计划》已经市政府常务会议审议和市委常委会会议审议。
三、《行动计划》主要内容
《行动计划》包含四个方面18项具体工作任务。
第一方面，现代旅游体系完善计划。任务包括：1．优化旅游发展区域布局。2．做优存量旅游资源。3．做大乡村特色旅游。4．推进“博物馆之城”建设。5．提升智慧旅游体验。6．完善旅游交通网络。
第二方面，旅游产业发展计划。任务包括：1．加强旅游重大项目建设。2．开发深度旅游新业态。3．支持文旅企业能级提升。4．拓展旅游发展新空间。5．激发文创产品新活力。
第三方面，夜间文旅消费提升计划。任务包括：1．打造“夜泊金陵”文旅品牌。2．打造“南京有戏”演艺之城。3．打造“南京味道”美食名城。
第四方面，入境旅游促进计划。任务包括：1．提升城市国际旅游形象。2．做强国际知名拳头产品。3．强化全维度营销推广和交流合作。4．提升入境旅游便利化水平。
此外，《行动计划》还提出了四方面保障措施：1．强化统筹协调。2．加强长效管理。3．加强人才队伍建设。4．夯实安全根基。
四、《行动计划》主要亮点
一是目标明确。《行动计划》坚持目标导向，进一步发挥旅游业综合带动作用，明确到2027年，在接待游客量保持2亿人次以上的基础上，旅游总消费达到4000亿元以上。二是目标导向。《行动计划》坚持问题导向，针对区域发展不均衡、夜间消费不充分、境外游客较少等三方面问题，提出了四方面行动计划18项具体行动内容。三是指标清晰。《行动计划》紧扣国家、省一系列增量政策，从我市旅游发展的实际出发，确定了到2027年，实现备案博物馆100座，年接待观众游客4000万人次以上；乡村旅游接待人次5500万人以上；夜间文旅消费占比力争达到40%；每年经营性演出1万场以上；入境过夜游客人次翻一番等量化指标。